
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n" 18 del 27/04/2020

OGGETTO:

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020.
ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ' ALIMENTARE - BUONI SPESA. UTILIZZO SOMME
RESIDUE.

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 13:30 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Aw. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Aw. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, de 11'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti "Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologie a da COVID-19";
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante "Misure dì potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19";
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19";

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22
marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convcrtito, con modificazioni, dalla
legge n. 13 del 2020;

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante: "Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili" con la quale si pongono in atto misure urgenti di solidarietà alimentare, finalizzate
all'acquisto di buoni spesa per generi alimentari o prodotti dì prima necessità per consentire di soddisfare le esigenze più
urgenti ed essenziali delle persone in stato di bisogno.

PRESO ATTO CHE:
— Il comune di San Benedetto Ullano risulta beneficiario della somma complessiva di € 15.546,19;
— dette somme, oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio n. 14 del 30.03.2020 , vanno destinate in

modo tempestivo, come disposto dall'ari. 1 della suddetta ordinanza: "a misure urgenti di solidarietà alimentare";
- Sulla base di quanto assegnato i comuni sono autorizzati all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016,

n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

- in data 30.03.2020 si consultavano gli esercizi commerciali del territorio al fine di acquisire la foro adesione
all'iniziativa con successiva stipula di apposita convenzione ed inserimento nell'elenco pubblicato sul sito istituzionale
dell'ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.15 del03.04.2020 conia quale:
- si è preso atto dell'Ordinanza del capo della protezione civile n. 658 del 29/3/2020 "Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili", con la quale sono state predisposte misure urgenti di solidarietà alimentare per nuclei in
difficoltà economica, e dell'assegnazione a questo Comune della somma pari ad € 15.546,19;
- stabilito di utilizzare le predette risorse con l'erogazione di buoni spesa una tantum, utilizzabili per l'acquisto di generi
alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio, come stabilito dall'ordinanza, ai nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli hi stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico, come il reddito dì cittadinanza o altri ammortizzatori sociali;
- approvato il disciplinare relativo all'individuazione dei criteri e modalità per la concessione dei buoni spesa ed importi,
per come di seguito riportato, e lo schema di avviso pubblico per l'acquisizione delle domande con allegata
autoc ertificazione :

COMPONENTI DEL NUCLEO FAMILIARE
Categoria prioritaria

Dala2

Per 3

Per 4

Per 5

IMPORTO BUONO SPESA

€80,00 per ogni componente

€ 200,00

€ 260,00

€320,00



Però e più

Categoria subordine

Per ogni componente

€ 400,00 in misura fissa max indipendentemente
dal numero dei componenti

€ 50,00 fino all'importo massimo di € 250,00
indipendentemente dal numero dei componenti.

DATO ATTO CHE:
- in data 06.04.2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale del comune l'avviso alla cittadinanza per presentare la
domanda di sostegno alimentare, mettendo a disposizione il relativo modulo e stabilendo quale termine per la ricezione
delle richieste le ore 12.00 del 09.04.2020, giusta determinazione del servizio amministrativo n. 16 del 06.04.2020;
- con determinazione del servizio amministrativo n.17 del 10.04.20 sono state approvate le risultanze dell'istruttoria
effettuata dall'apposita commissione di 57 domande di accesso al beneficio presentate nel termine del 09.04.20 e
pubblicato l'elenco dei beneficiari con l'assegnazione di un importo totale di buoni spesa del valore complessivo, tra
benefickri prioritari e non prioritari, di€ 8.240,00;
-come previsto dall'avviso pubblico sono state accolte ulteriori domande presentate oltre il termine sopra indicato;
- con determinazione del servizio amministrativo al8 del 20.04.20 sono state approvate le risultanze dell'istruttoria
effettuata dall'apposita commissione di 3 domande di accesso al beneficio presentate fino al 20.04.20 e pubblicato
l'integrazione dell'elenco dei beneficiari;
- con determinazione del servizio amministrativo a!9 del 22.04.20 sono state approvate le risultanze dell'istruttoria
effettuata dall'apposita commissione di 1 domanda di accesso al beneficio presentate fino al 22.04.20 e pubblicato
l'integrazione dell'elenco dei beneficiari con l'assegnazione di un importo totale di buoni spesa del valore complessivo,
tra beneficiari prioritari e non prioritari, di€ 8.800,00;

RILEVATO CHE:

- della procedura avviata di assegnazione dei buoni spesa - Fondo di solidarietà alimentare tra i richiedenti residua
la somma di €6.746,19;
- alla data odierna non è pervenuta alcuna domanda di assegnazione di buono alimentare.

CONSIDERATO CHE l'amministrazione al fine di intervenire tempestivamente a sostegno delle famiglie in stato di
bisogno e difficoltà economica era subito intervenuta con la precitata delibera a stabilire gli importi dei buoni spesa
da assegnare ad ogni nucleo stimandoli prudenzialmente in un ammontare che consentisse di soddisfare una platea
di beneficiari la più ampia possibile vista la carenza di dati certi sulla richiesta attesa;

RITENUTO pertanto che, alla luce delle domande pervenute, che hanno permesso di determinare il numero e la
composizione dei nuclei in stato di disagio economico, e delle somme residuate sul fondo di solidarietà alimentare
concesso, di rideterminare l'importo di detti buoni di cui alla deliberazione n.15 del 03.04.2020, con
un'integrazione degli stessi determinata ripartendo il fondo residuo proporzionalmente agli importi erogati con
esaurimento delle risorse assegnate;

RITENUTO quindi di demandare ai competenti uffici di ripartire le somme residue non spese del fondo solidarietà
alimentare tra i nuclei beneficiari individuati tramite l'apposito avviso pubblico del 06.04.2020 secondo
l'integrazione proporzionale sopra stabilita;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Settore
Amministrativo e Finanziario ai sensi dell'ari. 49, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/00 recante il "Testo Unico Degli Enti Locali";

PROPONE

1. di dichiarare le premesse quali parti integranti del presente atto;
2. di prendere atto che a seguito della procedura pubblica di assegnazione dei buoni spesa di solidarietà

alimentare - Fondo Ordinanza di Protezione Civile n.658de! 29.03.2020-sono disponibili somme residue;
3. di stabilire l'utilizzo delle predette somme residue con l'incremento dei buoni spesa concessi, con integrazione



e modifica degli importi stabiliti con la propria deliberazione n.15 del 03.04.2020 applicando un criterio di
proporzionalità, ossia ripartendo il fondo residuo proporzionalmente agli importi erogati con esaurimento delle
risorse assegnate.

4. di demandare pertanto ai competenti uffici di ripartire le somme residue non spese del fondo di solidarietà alimentare
tra i nuclei beneficiari individuati tramite l'apposito avviso pubblico del 06.04.2020 secondo l'integrazione sopra
determinata fino ad esaurimento delle risorse assegnate;

5. di dichiarare la immediata eseguibilità dell'atto ai sensi dell'alt. 134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto;
Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s'
intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Sì esprime parere FAVOREVOLE

Data 27/04/2020 F.tO

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 27/04/2020

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 2 6 APR 2020
Prot. n° J* &

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

[xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva {art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale
J /Dptf.ssa DaniefayGoffredo^ ™iuv

i


